Дело №

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нарьян-Мар 10 июня 2021 года

Нарьян-Марский городской суд Ненецкого автономного округа в составе председательствующего судьи Домрачева И.В., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Ненецкого автономного округа Теллина Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гордеева К.Н.,

при секретаре судебного заседания Селеменевой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

данные изъяты>, с неполным средним образованием, холостого, имеющего малолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего, проживающего по адресу: Ненецкий автономный округ, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 27 января 2021 года, в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 10 минут, имея умысел на распространение наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 N 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», согласно которым свободный оборот на территории Российской Федерации наркотического средства каннабис (марихуана) запрещен, договорился с лицом, данные о личности которого сохранены в тайне под псевдонимом Свидетель №4, о незаконном сбыте последнему наркотического средства каннабис (марихуана), после чего получил в счет оплаты за наркотическое средство от последнего денежные средства в сумме 4 000 рублей и в указанный период времени, находясь на участке между домами 

<

адрес> ФИО1 передал, тем самым незаконно сбыл, лицу, данные о личности которого сохранены в тайне под псевдонимом Свидетель №4, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 1,58 грамма.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правами, предусмотренными ст.51 Конституции РФ. Показания, данные в ходе предварительного следствия, подтверждает полностью, в содеянном раскаивается. 

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он полностью признал свою вину в инкриминируемом ему преступлении, и подтвердил, что действительно при указанных в обвинении обстоятельствах 27 января 2021 года в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 10 минут сбыл ФИО2 наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 1,58 грамма за 4 000 рублей (том №1, л.д.140-143, 149-150).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния доказана совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства, в том числе показаниями самого подсудимого, положенными в основу приговора суда, свидетелей, а также иными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Из показаний свидетеля, данные о личности которые сохранены в тайне под псевдонимом «Свидетель №4», данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 1, л.д. 60-62) следует, что 27 января 2021 года он участвовал в качестве «мнимого покупателя» в оперативно - розыскном мероприятии «

<

данные изъяты>», в ходе которого у ФИО1 им было приобретено наркотическое средство – марихуана.

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, данным ими в ходе предварительного расследования и оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (том № 1, л.д. 66-68, 71-73) следует, что 27 января 2021 года они участвовали в качестве незаинтересованных лиц в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО1, где ими фиксировались все проведенные процессуальные действия.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (том №1, л.д.74-75), следует, что он является оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Ненецкому АО. Им было проведено оперативно - розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>», в ходе которой зафиксирован факт сбыта ФИО1 на участке, расположенном между домами 

<

адрес> наркотического средства Свидетель №4, участвовавшему в ОРМ в качестве «мнимого покупателя».

Также вина подсудимого ФИО1 нашла своё подтверждение совокупностью письменных доказательств по делу, исследованных в ходе судебного следствия:

- рапортом оперуполномоченного ОКОН УМВД России по Ненецкому автономному округу Свидетель №3 об обнаружении признаков преступления от 03.02.2021 года, из которого следует, что 27 января 2021 года ФИО1 сбыл Свидетель №4, находясь между домами 

<

адрес>, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 1,58 г. (том №1, л.д.3);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 03 февраля 2021 года, согласно которому УМВД России по Ненецкому автономному округу переданы оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно - розыскной деятельности (том № 1, л.д. 6-8);

- постановлением от 03 февраля 2021 года о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которому рассекречены результаты оперативно - розыскной деятельности в отношении ФИО1 (том №1, л.д. 9-10);

- постановлением от 27 января 2021 года № на проведение оперативно - розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО1 (том № 1, л.д. 11-12);

- постановлением от 27 января 2021 года № на проведение оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» с применением технических средств в отношении ФИО1 (том № 1, л.д.13-14);

- заявлением Свидетель №4 от 28 января 2021 года, в котором он дает добровольное согласие на участие в оперативно - розыскном мероприятии с целью документирования факта сбыта ФИО1 наркотических средств (том №1, л.д.15);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 27 января 2021 года, согласно которому был проведен осмотр Свидетель №4, у которого вещей и предметов, запрещенных к свободному обороту не обнаружено (том №1, л.д. 16-17);

- актом осмотра и вручения денежных средств от 27 января 2021 года, согласно которому Свидетель №4 переданы денежные средства в сумме 4 000 рублей (том № 1, л.д. 18-20);

- актом осмотра и вручения технических средств от 27 января 2021 года, согласно которому Свидетель №4 вручено специальное техническое средство передачи видеоинформации (том №1, л.д. 21-22);

- актом добровольной сдачи от 27 января 2021 года, согласно которому Свидетель №4 выдал два полимерных пакета с веществом растительного происхождения, переданные ему ФИО1 (том № 1, л.д. 23-24);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 27 января 2021 года, согласно которому был проведен осмотр Свидетель №4, у которого вещей и предметов, запрещенных к свободному обороту не обнаружено (том № 1, л.д. 25-26);

- актом сдачи и осмотра технических средств от 27 января 2021 года, согласно которому Свидетель №4 сдал специальное техническое средство передачи видеоинформации, с которого видеозапись была перенесена на компакт диск (том №1, л.д. 27-28);

- актом проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» № от 03 февраля 2021 года, в котором отражен ход указанного мероприятия в отношении ФИО1 (том №1, л.д.35-37);

- актом о проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» № от 27 января 2021 года с фототаблицей, в котором отражен ход указанного мероприятия в отношении ФИО1 (том № 1, л.д.38-42);

- справкой об исследовании № от 02 февраля 2021 года, из которой следует, что вещество, изъятое 27.01.2021 года у Свидетель №4 в ходе ОРМ «Проверочная закупка», является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса наркотического средства в высушенном виде - 0,79 г. и 0,79 г. (том №1, л.д. 44-46);

- протоколом № прослушивания аудио и видеозаписи при проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» от 27 января 2021 года с фототаблицей, согласно которому просмотрен компакт - диск с видеозаписями результатов ОРМ «

<

данные изъяты>» от 27 января 2021 года (том №1, л.д.47-59);

- протоколом осмотра предметов от 17 февраля 2021 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен оптический диск с видео и аудиозаписями оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» от 27 января 2021 года в отношении ФИО1 Указанный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № 1, л.д.87-91, 92);

- заключением эксперта от 11 февраля 2021 года №, согласно выводам которого вещество растительного происхождения, изъятое 27.01.2021 года у Свидетель №4, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), общая масса наркотического средства 1,40 г. (том № 1 л.д. 96-98);

- протоколом осмотра предметов от 15 февраля 2021 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 1,20 г., изъятое 27 января 2021 года в ходе ОРМ «

<

данные изъяты>» у Свидетель №4 Указанное наркотическое средство признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № 1, л.д.102-103, 104);

- протоколом обыска от 16 февраля 2021 года с фототаблицей, согласно которому в жилище ФИО1, расположенном по адресу: Ненецкий автономный округ, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: один бесцветный прозрачный полимерный пакет, закрытый на шов-застежку; бутылка из бесцветного полимерного материала с этикеткой «Соса со1а», закрытая винтовой крышкой из полимерного материала красного цвета с загрязнениями серо-коричневого цвета; фрагмент бутылки (верхняя часть) из полимерного материала коричневого цвета с загрязнениями серо-коричневого цвета (том №1, л.д.114-123);

- заключением эксперта от 04 марта 2021 года №, согласно выводам которого на внутренних поверхностях бутылки и фрагмента бутылки, выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола (наркотически активного компонента конопли и изготавливаемых из нее наркотических средств каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло)) (том №1, л.д. 127-129);

- протоколом осмотра предметов от 13 марта 2021 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено: один бесцветный прозрачный полимерный пакет, закрытый на шов-застежку; бутылка из бесцветного полимерного материала с этикеткой «Соса соlа», закрытая винтовой крышкой из полимерного материала красного цвета с загрязнениями серо-коричневого цвета; фрагмент бутылки (верхняя часть) из полимерного материала коричневого цвета с загрязнениями серо-коричневого цвета. Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том № 1, л.д. 130-133, 134);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от 11 марта 2021 года с фототаблицей, в ходе которой ФИО1 показал место, где 27 января 2021 года сбыл ФИО2 наркотические средства (том №1, л.д. 154-158). 

Анализируя исследованные по делу доказательства в их совокупности: показания подсудимого, свидетелей по делу, письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что они добыты с соблюдением норм действующего уголовно-процессуального законодательства, допустимы, относимы, согласуются между собой, а вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления установлена и доказана. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства. 

За совершенное преступление подсудимый ФИО1 подлежит наказанию, при определении вида и размера которого суд руководствуется положениями статей 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также личность виновного, иные обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, как личность характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на учетах у врача - нарколога и врача - психиатра не состоит.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, являются полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также то, что ФИО1 является ветераном боевых действий. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

С учетом наличия у ФИО1 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, назначенное ФИО1 наказание в соответствии с требованиями части 1 статьи 62 УК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Обсуждая вопрос о виде наказания, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, суд считает, что меру наказания подсудимому ФИО1 следует назначить в виде лишения свободы, с применением статьи 73 УК РФ, то есть условно с испытательным сроком, поскольку исправление виновного возможно без реального отбывания наказания, в условиях осуществления контроля за его поведением со стороны государственного специализированного органа, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного подсудимым, наличия совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также данных о личности подсудимого.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с учётом данных о личности подсудимого и обстоятельств совершения преступления, суд не усматривает.

Оснований для применения к подсудимому положений части 6 статьи 15 УК РФ, а также положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, связанных с мотивами преступления, поведением виновного, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено.

Вещественные доказательства по делу: оптический диск, содержащий видео и аудиозаписи хода ОРМ «

<

данные изъяты>», хранящийся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу следует хранить при материалах уголовного дела; наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 1,20 г., один бесцветный прозрачный полимерный пакет, закрытый на шов-застежку, бутылку из бесцветного полимерного материала с этикеткой «Соса со1а», закрытую винтовой крышкой из полимерного материала красного цвета с загрязнениями серо-коричневого цвета, фрагмент бутылки (верхняя часть) из полимерного материала коричневого цвета с загрязнениями серо-коричневого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ненецкому АО, следует уничтожить.

Процессуальные издержки за защиту подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования в сумме 24 150 рублей 00 копеек (том №1, л.д.223) и в суде - в размере 13 800 рублей 00 копеек, а всего 37 950 рублей 00 копеек, на основании ч.1 ст.132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого ФИО1, поскольку он является совершеннолетним, трудоспособным, об отказе от услуг защитника не заявлял, кроме того, суду не представлено и в судебном заседании не добыто доказательств, подтверждающих его имущественную несостоятельность.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться для регистрации в указанный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу на апелляционный срок оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: оптический диск, содержащий видео и аудиозаписи хода ОРМ «

<

данные изъяты>» - хранить при материалах уголовного дела; наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 1,20 г., один бесцветный прозрачный полимерный пакет, закрытый на шов-застежку, бутылку из бесцветного полимерного материала с этикеткой «Соса со1а», закрытую винтовой крышкой из полимерного материала красного цвета с загрязнениями серо-коричневого цвета; фрагмент бутылки (верхняя часть) из полимерного материала коричневого цвета с загрязнениями серо-коричневого цвета - уничтожить.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки за участие в деле адвоката в размере 37 950 рублей 00 копеек в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ненецкого автономного округа в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы или представления через Нарьян-Марский городской суд Ненецкого автономного округа.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>